Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0035/2024
Em, 02 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA VIVIAN COIMBRA
DUQUE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido à Senhora Vivian Coimbra Duque, o Título de Cidadã

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Vivian Coimbra Duque, médica da família e comunidade, cuja trajetória exemplar
e dedicação incansável ao Sistema Único de Saúde (SUS) tem transformado a saúde
pública de Cabo Frio.

Nascida em Campinas/SP, graduou-se em Medicina pela Universidade Estácio de

Sá em 2017 e posteriormente especializou-se em Medicina de Família e Comunidade.
Seu compromisso com a atenção primária em saúde iniciou-se na comunidade do
Jacaré, no Rio de Janeiro, onde atuou por cinco anos e desenvolveu uma profunda
admiração pelo SUS.

Ao longo de sua carreira, Dra. Vivian também se destacou como consultora de

sono infantil e amamentação, atendendo famílias em mais de dez países e contribuindo
significativamente para a saúde infantil.

Em julho de 2023 assumiu a coordenação técnica da Secretaria Adjunta de

Atenção Primária e Vigilância em Saúde de Cabo Frio e, após, foi nomeada secretária
adjunta. Sob sua liderança e em parceria com o secretário de saúde Bruno Alpacino, o
município de Cabo Frio atingiu resultados notáveis nos indicadores de saúde do

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

programa Previne Brasil, saltando do 36º para o 21º lugar no Estado do Rio de Janeiro,

além de ampliar a cobertura da saúde da família para mais de 50% da cidade.

Entre suas inúmeras contribuições, destacam-se a implantação do Programa Mais

Médicos pelo Brasil em Cabo Frio, a ampliação do planejamento familiar, a
implantação do projeto Consultório na Rua e o programa de controle de tabagismo, que
tem garantido maior acesso a saúde e dignidade à população cabofriense.

A entrega deste título reconhece não apenas sua competência técnica, mas também

seu compromisso inabalável com a saúde pública e o bem-estar da população
cabofriense.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo